
Montemonaco lì 19-09-18

   IL FUNZIONARIO
   CORBELLI ONORATO

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  109   Del  19-09-18

Registro Generale 344

Oggetto: ATTO  UNILATERALE  SOSTITUTIVO DEL MANCATO ACCORDO
SULL'UTILIZZO DELLE RISORSE DECENTRATE 2016/2017 -
PROVVEDIMENTI

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 109 del 19-09-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO RAGIONERIA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

Nel corso del 2017 sono state avviate le trattative con le RSU e le OO.SS. per la
ripartizione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività per gli
anni 2016 e 2017;

Dato atto che:

nelle riunioni del 17/10/2017 e del 17/01/2018 aventi ad oggetto “convocazione
delegazione trattante per la determinazione e successiva ripartizione delle risorse per le politiche
di sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 2016 e 2017 – varie ed eventuali” non si
è raggiunto alcun accordo sulla ripartizione delle risorse;

Premesso altresì che:

- in data 10.11.2017 con delibera Nr. 94 la Giunta Comunale ha definito gli indirizzi da
seguire per la ripartizione del fondo 2016 e 2017 prevedendo che “l’Amministrazione ha
intenzione di valorizzare la promozione dei progetti di produttività nell’ottica di incrementare la
performance individuale e collettiva, vincolando l’erogazione dei compensi alla positiva
valutazione dei responsabili”;

- è stato sottoscritto il CCDI per il Triennio 2015/2018 e che lo stesso conserva la sua
efficacia fino alla stipulazione del successivo;

Preso atto che l’art. 15, comma 1, CCNL 1.4.1999, prevede che presso ciascun ente sono
annualmente destinate risorse anche per sostenere iniziative rivolte a migliorare la produttività,
l’efficienza e l’efficacia dei servizi utilizzando le risorse ivi riportate (articolo sostituito dall’art. 67
del nuovo CCNL 2016-2018 ma di riferimento per quanto concerne la costituzione dei due fondi
in oggetto);

Visto che l’art. 17, comma 2, lettera a) prevede che le risorse di cui al comma 1, dell’art.
15, sono utilizzate per erogare compensi diretti ad incentivare la produttività ed il
miglioramento dei servizi, attraverso la corresponsione di compensi correlati al merito e
all’impegno di gruppo per centri di costo, e/o individuale, in modo selettivo e sencondo i
risultati accertati dal sistema permanente di valutazione di cui all’art. 6 del CCNL del
31.03.1999;

Visto l’art. 18, CCNL 6.7.1995, come sostituito dall’art. 37 CCNL 22.1.2004, che prevede
l’attribuzione dei compensi di cui all’art. 17, comma 2, lett. a) ed h) è strettamente correlata ad
effettivi incrementi della produttività e di migliramento quali-quantitativo dei servizi da
intendersi, per entrambi gli aspetti, come risultato aggiuntivo apprezzabile rispetto al risultato
atteso dalla normale prestazione lavorativa;

Precisato che i compensi destinati ad incentivare la produttività e il miglioramento dei
servizi devono essere erogati soltanto a conclusione di un processo di valutazione delle
prestazioni e dei risultati nonché in base al livello di conseguimento degli obiettivi predefiniti
nel PEG o negli analoghi strumenti di programmazione degli enti;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 109 del 19-09-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



Dato atto che tali importi sono stati calcolati tenendo in considerazione il periodo di ferie

Preso atto che non è consentita la attribuzione generalizzata dei compensi per produttività
sulla base di automatismi comunque denominati;

Viste le delibere di Giunta comunale nr. 57 del 26.05.2016 e nr. 14 del 30.01.2017 con le
quali sono stati costituiti i fondi per il 2016 e 2017;

Vista la nota delle rappresentanze sindacali CGIL, CISL e UIL prot. comunale 4328/2018
con la quale si chiede, tra l’altro, di provvedere ad effettuare una ripartizione dei fondi
produttività 2016 e 2017 dandone contestuale comunicazione alle scriventi;

Vista l’ipotesi di atto unilaterale sostitutivo del mancato accordo sull’utilizzo delle risorse
decentrate 2016/2017 che la segretaria comunale dott.ssa Giuliana Nerla, presidente della
delegazione trattante di parte pubblica, propone alla delegazione stessa con nota prot. 4785
del 30/07/2018, nel quale viene proposto il seguente utilizzo dei fondi per le annualità
interessate:

Indennità di rischio

990,00

Lavoro notturno e festivo

990,00

Importo 2016

Indennità specifiche
responsabilità (art. 17,
comma 2, lett. f) CCNL
01.04.1999)

842,76 1.193,35

Indennità di turno

Indennità di disagio

Indennità specifiche
responsabilità (art. 17,
comma 2, lett. i) CCNL
01.04.1999)

450,00 450,00

660,00 660,00

Compensi per attività e
prestazioni correlati alle
risorse di cui all’art. 15,
comma 1, lettera k) del
CCNL 01.04.1999
Produttività di cui all’articolo
17, comma 2, lettera a) del
CCNL 01/04/1999

Indennità di reperibilità

2.835,34

Totale
5778,10 6.128,69

2.835,34

Importo 2017Descrizione

Indennità di maneggio valori

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 109 del 19-09-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



spettante a ciascun dipendente e pertanto risultano già al netto delle ferie stesse;

Viste le relazioni illustrative del responsabile del servizio Finanziario (prot. 4787/2018 e
4794/2018), relative all’ipotesi di ripartizione di cui sopra, dalle quali emerge la compatibilità
dell’ipotesi con i vincoli derivanti da norme di legge e di contratto nazione, la compatibilità
economico-finanziaria e le modalità di copertura degli oneri del Fondo con riferimento agli
strumenti annuali e pluriennali del bilancio;

Vista la delibera di GC nr. 79 del 14/08/2018 di approvazione dell’atto unilaterale sopra
riportato;

Visto il parere rilasciato dal Revisore di Conti per la costituzione e ripartizione fondi anno
2016 e 2017;

Ritenuto necessario procedere con la liquidazione ed il pagamento delle competenze
spettanti ai dipendenti sulla base di quanto previsto nell’atto;

Vista la determina nr. 107/2018 ad oggetto “variazione  di  bilancio  per  applicazione
avanzo vincolato  -  art. 175 c. 5 quater lett. c) e art.187 c.3 quinquies del tuel” con la quale
viene applicato avanzo vincolato per Euro 11.906,79, relativo agli stanziamenti per fondo
produttività anni 2016 e 2017;

Rilevato che

 permane l’equilibrio economico nonchè il pareggio finanziario del bilancio
 l’andamento dinamico della gesitone, esaminato nella sua globalità, assicura l’equilibrio
del bilancio
 i costi della contrattazione integrativa sono compatibili con il bilancio e con
l’applicazione delle norme di    legge con particolare riferimento alle disposizioni
inderogabili

Visto

 Il D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla competenza per l’adozione della presente
deliberazione;
 Lo statuto dell’Ente
 Il regolamento di contabilità

DETERMINA

La premessa narrativa qui richiamata forma parte integrante e sostanziale del presente atto e,

per gli effetti:

di impegnare le somme di Euro 5.778,10 ed Euro 6.128,69 (tot. Euro 11.906,79) al cap.

2456 “fondo per il miglioramento dell'efficienza dei servizi” (impegno 135/2018);

di riconoscere, a valere sul fondo produttività per l’anno 2016, ai dipendenti di seguito

specificati le seguenti indennità:

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 109 del 19-09-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



Nominativo Indennità  dovuto Importi al netto di
ferie

malatt
ia  mese giorno riduz. da pagare

Bei Bruno

Disagio
 €
330,00

 €          1.605,11

15  €    27,50
 €

0,916667
€
13,75

 €
316,25

Rischio
 €
330,00

15 €    27,50
 €

0,916667
€
13,75

 €
316,25

Reperibilità
 €
945,11

15
€

78,75917
 €

2,625306
€
39,38

 €
905,73

Capriotti
Patrizia

Art. 17
comma 2
lettera i

 €
300,00

 €           300,00 0
 €    25,00

 €
0,833333

 €
00,00

 €
300,00

Foresi
Massimiliano

Disagio
 €
330,00

 €          1.755,11

7 €    27,50
€
0,916667

 €
6,42

 €
323,58

Rischio
 €
330,00

7 €    27,50
€
0,916667 €      6,42

€
323,58

Reperibilità
 €
945,11

7
€
78,75917

€
2,625306

 €
18,38

 €
926,73

Art. 17
comma 2
lettera i

 €
150,00

7
€
12,50

€
0,416667

€
2,92

€
147,08

Pellicelli Angelo
Rischio

 €
330,00

 €         1.275,11

0 €    27,50
€
0,916667 0

 €
330,00

Reperibilità
 €
945,11

0
€
78,75917

€
2,625306 0

 €
945,11

Nominativo Indennità  dovuto  Importo al netto di
ferie

malatt
ia  mese giorno riduz. da pagare

Bei Bruno
Art. 17
comma 2
lettera f

 €
210,69

 €          210,69 15
€
17,5575

 €
0,58525

 €
8,78

 €
201,91

Capriotti
Patrizia

Art. 17
comma 2
lettera f

 €
210,69

€          210,69 0
€
17,5575

 €
0,58525

 €
0

 €
210,69

Foresi
Massimiliano

Art. 17
comma 2
lettera f

 €
210,69

€          210,69 7
€
17,5575

 €
0,58525

 €
4,10

 €
206,59

Pellicelli Angelo
Art. 17
comma 2
lettera f

 €
210,69

€          210,69 0
€
17,5575

 €
0,58525

 €         0
 €
210,69

di riconoscere, a valere sul fondo produttività per l’anno 2017, ai dipendenti di seguito

specificati le seguenti indennità:

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 109 del 19-09-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



Nominativo Indennità  dovuto Importi al netto di
ferie

malatt
ia  mese giorno riduz. da pagare

Bei Bruno

Disagio
 €
330,00

 €          1.605,11

19  €    27,50
 €

0,916667
€
17,42

 €
312,58

Rischio
 €
330,00

19  €    27,50
 €

0,916667
€
17,42

 €
312,58

Reperibilità
 €
945,11

19
 €

78,75917
 €

2,625306
€
49,88

 €
895,23

Capriotti
Patrizia

Art. 17
comma 2
lettera i

 €
300,00

 €           300,00 5
 €    25,00

 €
0,833333

 €
4,17

 €
295,83

Foresi
Massimiliano

Disagio
 €
330,00

 €          1.755,11

10 €    27,50
€
0,916667

 €
9,17

 €
320,83

Rischio
 €
330,00

10 €    27,50
€
0,916667

 €
9,17

 €
320,83

Reperibilità
 €
945,11

10
€
78,75917

€
2,625306

 €
26,25

 €
918,86

Art. 17
comma 2
lettera i

 €
150,00

10
€
12,50

€
0,416667

€
4,17

€
145,83

Pellicelli Angelo
Rischio

 €
330,00

 €         1.275,11

0 €    27,50
€
0,916667 0

 €
330,00

Reperibilità
 €
945,11

0
€
78,75917

€
2,625306 0

 €
945,11

Nominativo Indennità  dovuto  Importo al netto di
ferie

malatt
ia  mese giorno riduz. da pagare

Bei Bruno
Art. 17
comma 2
lettera f

 €
268,50

 €          268,50 19
€
22,375

 €
0,745833

 €
14,17

 €
254,33

Foresi
Massimiliano

Art. 17
comma 2
lettera f

 €
268,50

€          268,50 10
€
22,375

 €
0,745833

 €
7,46

 €
261,04

Pagliaroni
Vittorio

Art. 17
comma 2
lettera f

 €
268,50

€          268,50 3
€
22,375

 €
0,745833

 €
2,24

 €
266,26

Pellicelli Angelo
Art. 17
comma 2
lettera f

 €
268,50

€          268,50 0
€
22,375

 €
0,745833

 €         0
 €
268,50

Roncati Sabrina
Art. 17
comma 2
lettera f

 €
119,35

 €          119,35 0
€
9,945833

 €
0,331528

 €         0
 €
119,35

Sui suddetti compensi è stata applicata, ove ne ricorrano le condizioni, le riduzioni connesse ai

giorni di malattia e di ferie.

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 109 del 19-09-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO



La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,

sarà pubblicata all’ Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi ed altresì inserita nella

raccolta di cui all’ art. 183, comma 9°, del Dlgs. N. 267/2000.

La stessa, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Resp.le del Servizio Finanziario

per la prescritta attestazione della regolarità contabile ai sensi del citato art. 151, comma 4°, del

Dlgs. N. 267/00 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 109 del 19-09-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

19-09-2018 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 CORBELLI ONORATO

_______________________________________________________________

N. 549 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 28-09-2018.

Montemonaco, lì 28-09-2018

Il Funzionario Incaricato
-NERLA GIULIANA

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 109 del 19-09-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTEMONACO


